... Quaeso, quamdiu paedagogus esse cogitas? Abiice tandem hanc cogitationem et de sede ponenda cogita! ... Ego si tuo loco essem, bibliothecarius esse vellem. Merces erit si non magna, at tanta, unde te sustentem. Tum venies in notitiam principum et produci ad honoratiorum conditiones poteris. Spirensis conditio mihi videtur futura plena molestiarum et quod linguae illius minus sis peritus et quod ni fallor non minus a causidicorum studio tua natura abhorret quam mea. Reverendissimo domino meo non sum locutus de Spirensi conditione. Caeteras proposui: longe antefert omnibus bibliothecae praefecturam ob eam causam quam tibi demonstravi. Et otium habebis tantum quantum voles et ad legendum et ad scribendum, et conciliabis tibi principum virorum gratiam, quae tibi vel Busbekii locum vel scribendae historiae munus comparabit. Sed cave agas quicquam cupide, ne properaris aut studium tuum ostenderis. Minoris fiunt qui se ipsi tam studiose offerunt. Habes domum, habes mensam. Expectare potes commode fortunam quae ultro ad te affluet. Tu ne quid ambitiose quaeras. Non scribo hoc temere, expertus loquor. ...⁴⁰

A hónap folyamán tovább módosult a helyzet: korábbi megkeresésére kedvező ajánlat érkezett Strassburgból a megüresedő *ars oratoria* tanszék betöltésére is. Blotius haladékat kér a döntésre, Ellebodus barátja ítéletére hagyatkozik, mivel az már élt ott, és oktattott az akadémián.

Argentoratensem ne conditionem an bibliothecam amplecteris, tui iudicii est. Mea res si ageretur, Argentoratum praeferrem bibliothecae. Nam neque vulgaris est merces taleri 300, et ad veram laudem iter est expeditius. Sed de hoc tu qui illic fuisti melius iudicare potes.⁴¹

Blotius folyamatosan latba vetette egyéb udvari kapcsolatait is. Rupert von Stotzingen, Trautson, Crato⁴², Himelreich⁴³ is fáradoztak érdekében, és elérték, hogy a császár rábólintott

³⁸ Wien, ÖNB Cod. 9737 z 14. fol. 443.

³⁹ Ezt Schwendi ajánlja.

⁴⁰ Wien, ÖNB Cod. 9737 z 15. fol.36 (1575. április 3).

⁴¹ Wien, ÖNB Cod. 9737 z 15. fol. 54 (1575. május 8).

⁴² Crato írja Blotiusnak: *...si monuisses saltem verbulo, te hanc provinciam appetere, fecissem quidquid potuissem.* Wien, ÖNB Cod. 9737 z 15. fol. 20 (1575. március 12). Crato, akitől Blotius idejekorán óva inti Ellebodus, valószínűleg kettős játékot játszik, l. *Vantuch*: i. m. 129.

⁴³ *Brigitte Mersich–Max Krauss–Christian Gastgeber*: Hugo Blotius und seine Auslandskontakte in den Osten. Der Briefwechsel mit dem Notar des ungarischen Kanzlers, Tiburtius Himelreich. *Biblos* 53 (2004) 123–136.

könyvtárosságára, és Prágába hívta meghallgatásra.⁴⁴ A Biaeushoz írt, már idézett fogalmazvány egy más helyre sodródott egybefüggő részlete szemléletesen számol be az audienciáról és Blotius lelkesültségéről.⁴⁵

... *O me felicem qui – rem recta non reputans via – meipsum vicerim, et contra animi libidinem mei provinciam lautissimam, specie gloriosam ideoque a multis avidae – expetitam ambire noluerim, meque huic vitae meae generi convenientissime servaverim. Pro Caesaris namque liberis libros iam eius tracto. In illo munere quid non timendum, in hoc quid non sperandum? Illic via ad offensionem lubrica, hic semita ad securitatem plana. Quare o Bibliotheca Augusta, o Musarum decus, o vitae dulcedo meae salve! Salve meae spes salutis unica! Tibi autem narrare libet, frater, quando et quemadmodum hanc tam caram tamque mihi iucundam nactus sim Spartham.*⁴⁶ *Exeunte fere mense Junio proxime superiore Rupertus Stotsingenius vir optimus et doctissimus et fautor semper meus singularis litteras Pragae datas Viennam ad me mittit, ut ocius illuc advolem jubens. Propero volens et volans, ad summum Romanorum imperatorem admittor, et genu humi posito ritus imitans Italicos fimbriam tunicae talaris, quam Caesar tum amictus stabat, tetigi, osculatus eam similis, ille autem (o humanitatem tanti monarchae!) praeviens more Germanico mihi manum porrigit. Ego autem exorsus, scripsit, inquam, Sacratissime Caesar, ad me Rupertus Stotsingenius, liberorum tuorum Serenissimorum Principum aulae praefectus, huc ut venirem, fore namque ut munere maxime egregio a Maiestate tua mihi iam designato vere profecto beatum, hac beatitate, Clementissime Caesar, hoc si consecutus fuero, me futurum existimo. Et quidem ita in hoc obeundo munere me geram, ut fide atque innocentia maiore illud obire nemo posset. Tum ille confido, inquit, id ita futurum. Nam et Lazarus Suendus litteris et Cancellarius Hungariae verbis ita fidem et probitatem mihi tuam commendarunt, ut facile mihi persuadeam te promissa praestaturum. Litterae tibi una cum Bibliothecae clavibus ad Helfricum Guttium dabuntur, ut te in Bibliothecam introducat, libros recenseat, et tecum duplice eorum catalogum conscribat quorum alterum ad me remittat, alterum in Bibliotheca relinquat. Hic ego gratias Monarchae decenter actis discedo, et ad limen perveniens conclavis, iam exiturus me verto, genibusque demisse flexis ipsum rursus veneror, ille vero et nutu capitis, et ore renidente et laeto oculorum obtutu suam mihi veluti benivolentiam iam discedenti ostendebat. Quis unquam tantam in ullo vel monarcha vel principe comitatem, clementiam, affabilitatem, quis tam amabiles candidissimi animi lepores, quales in hoc Caesare quotidie deprehenduntur vel legit vel audivit. Ego certe iam mei oblitus attonitusque veluti in caelum raptus videbar. ...*⁴⁷